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本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断
する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、様々な要
因により大きく異なる可能性があります。 
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 １．2018年3月期連結決算結果① 

3 

（連結売上高推移） 

81.2億円 

148.0億円 139.4億円 
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 １．2018年3月期連結決算結果② 

連結損益計算書

実績 売上比 増減額 増減率 実績 売上比

売上高 14,807 100.0 +1,178 +8.6 13,629 100.0

　 売上原価 4,166 28.1 +245 +6.3 3,921 28.8

売上総利益 10,641 71.9 +932 +9.6 9,708 71.2

　 販管費 8,596 58.1 +797 +10.2 7,798 57.2

営業利益 2,045 13.8 +135 +7.1 1,909 14.0

　 営業外損益 △ 80 △ 0.5 +81 △ 50.4 △ 162 △ 1.2

経常利益 1,964 13.3 +217 +12.4 1,747 12.8

　 特別損益 △ 232 △ 1.6 △ 58 +33.6 △ 173 △ 1.3

当期純利益※ 1,425 9.6 +294 +26.1 1,130 8.3

（単位：百万円、％）

17年3月期18年3月期 前期比増減

※親会社株主に帰属する当期純利益 
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 １．2018年3月期連結決算結果③ 
主要品目別連結売上高

（単位：百万円、％） 実績 構成比 増減額 増減率 実績 構成比

9,545 64.5 +482 +5.3 9,063 66.5

人工関節 4,469 30.2 △ 10 △ 0.2 4,479 32.9

骨接合材料 3,182 21.5 +230 +7.8 2,952 21.7

脊椎固定器具※ 1,603 10.8 +158 +11.0 1,445 10.6

人工骨 198 1.3 +83 +73.0 114 0.8

その他※ 90 0.6 +19 +27.1 71 0.5

5,262 35.5 +695 +15.2 4,566 33.5

人工関節 5,195 35.1 +733 +16.4 4,461 32.7

脊椎固定器具 67 0.5 △ 37 △ 36.0 104 0.8

14,807 100.0 +1,178 +8.6 13,629 100.0

自社製品売上高 13,121 88.6 +1,197 +10.0 11,923 87.5

（注）米国販売額（千ﾄﾞﾙ） 47,479 +5,657 +13.5 41,822

（注）換算レート（円） 110.83 +1.65 +1.5 109.18

合計

日本国内販売

米国販売（注）

18年3月期 17年3月期前期比増減

※Ossur社製商品：17年3月期までは「その他」で計上しておりましたが、2018年3月期より「脊椎固定器具」にて計上し、17年3月期の数値を 
  遡及修正し増減比較を行っております。 

P11 

P12 

P13 

P14 
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拡販に向けた先行投資による販管費増加▲366百万円

・人件費：営業人員増による増加▲181百万円

・減価償却費：新製品及び既存製品の医療工具増加によ
る増加▲76百万円

・研究開発費：支払等増加▲109百万円

日本国内販売では慢性疾患分野で高成長、骨接合材

料分野で新商品寄与、脊椎固定器具分野で再成長

米国販売では西部地域で高成長

売上高伸長に伴う粗利増加＋1,004百万円

円安進展、為替変動による

粗利増加＋28百万円

償還下落等に伴う

売上高減少による

粗利減少▲98百万円

その他販管費の増加

▲147百万

米国販売拡大に伴うコミッション、

ロイヤリティ等支払手数料の増加

▲226百万

円安進展、為替変動による

販管費増加▲57百万円

前期営業利益比較分析 

（単位：百万円） 

17年3月期 
1,909百万円 

 １．2018年3月期連結決算結果④ 

＋利益方向への影響 

▲損失方向への影響 
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 １．2018年3月期連結決算結果⑤ 

予想値対比 
売上高は、日本国内販売で骨接合材料が好調に推移し、米国販売が2桁成長を実現し
た事により予想値を上回った。売上原価率は自社製品比率が予想値を下回った事により
悪化し、販管費は主に研究開発費が予想値を上回り、営業利益、経常利益は予想値を
下回った。また、遊休資産の減損損失を特別損失に計上した一方、米国法人税の引下げ
により繰延税金資産・負債の再評価等を行った結果、当期純利益は予想値を上回った。 

（単位：百万円）

連結
2018年3月期

予想値

2018年3月期

実績
予想値差異

売上高 14,800 14,807 +7 

営業利益 2,200 2,045 △ 155 

経常利益 2,100 1,964 △ 136 

当期純利益※ 1,300 1,425 +125 

※親会社株主に帰属する当期純利益 
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  （単位：百万円） 
2016年3月期 

実績/目標 

2017年3月期 

実績/目標 

2018年3月期 

実績/目標 

売上高 / 

13,300 

/ 

14,500 

14,807/ 

16,000 

営業利益 / 

1,400 

/ 

1,600 

2,045/ 

2,000 

経常利益 / 

1,200 

/ 

1,400 

1,964/ 

1,800 

売上高成長率 / 

12.2％ 

/ 

9.0％ 

8.6%/ 

10.3％ 

自己資本利益率 / 

6.0％ 

/ 

7.0％ 

11.3%/ 

8.0％ 

参考：年間配当金 / 

6円 

/ 

7円 

８円※/ 

8円 

「MODE2017」結果報告 
売上高では計画未達、各段階利益及び自己資本利益率では計画を達成 

 １．2018年3月期連結決算結果⑥ 

※ 第46 回定時株主総会での承認可決を以て最終決定となります。 
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 ２．2019年3月期連結業績予想① 

連結損益計算書

予想 売上比 増減額 増減率 実績 売上比

売上高 15,750 100.0 +942 +6.4 14,807 100.0

　 売上原価 4,410 28.0 +243 +5.8 4,166 28.1

売上総利益 11,340 72.0 +698 +6.6 10,641 71.9

　 販管費 9,090 57.7 +493 +5.7 8,596 58.1

営業利益 2,250 14.3 +204 +10.0 2,045 13.8

　 営業外損益 △ 150 △ 1.0 △ 69 +86.5 △ 80 △ 0.5

経常利益 2,100 13.3 +135 +6.9 1,964 13.3

　 特別損益 △ 70 △ 0.4 +162 △ 69.8 △ 232 △ 1.6

当期純利益※ 1,500 9.5 +74 +5.2 1,425 9.6

（単位：百万円、％）

18年3月期19年3月期 前期比増減

※親会社株主に帰属する当期純利益 



 ２．2019年3月期連結業績予想② 
主要品目別連結売上高

（単位：百万円、％） 予想 構成比 増減額 増減率 実績 構成比

10,026 63.7 +480 +5.0 9,545 64.5

人工関節 4,530 28.8 +60 +1.4 4,469 30.2

骨接合材料 3,400 21.6 +217 +6.8 3,182 21.5

脊椎固定器具 1,780 11.3 +176 +11.0 1,603 10.8

人工骨 260 1.7 +61 +30.9 198 1.3

その他 56 0.4 △ 34 △ 38.1 90 0.6

5,724 36.3 +461 +8.8 5,262 35.5

人工関節 5,694 36.2 +498 +9.6 5,195 35.1

脊椎固定器具 30 0.2 △ 37 △ 55.2 67 0.5

15,750 100.0 +942 +6.4 14,807 100.0

自社製品売上高 13,664 86.8 +542 +4.1 13,121 88.6

（注）米国販売額（千ﾄﾞﾙ） 54,000 +6,520 +13.7 47,479

（注）換算レート（円） 106.00 △ 4.83 △ 4.4 110.83

合計

日本国内販売

米国販売（注）

19年3月期 18年3月期前期比増減

10 



（単位：百万円） 

 ３．Topics① 
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※ 日本国内販売の比較を記載しております。  ※ 画像サイズはイメージで実際のサイズとは異なります。 11 



（単位：百万円） 

 ３．Topics② 
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※ 画像サイズはイメージで実際のサイズとは異なります。 

骨接合材料売上高推移 
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（単位：百万円） 

脊椎固定器具売上高推移 

※日本国内販売の比較を記載しております。  ※画像サイズはイメージで実際のサイズとは異なります。 

 ３．Topics③ 

※Ossur社製商品：17/3及び18/3のグラフのみ反映し、16年3月以前のグラフには含んでおりません。 

13 
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（米国販売推移） 

 ３．Topics④-ａ 

$47.4Ｍ 
（参考）主要品目売上高累計 

17年3月期 18年3月期 前期増減率 

KNEE $25,241K $27,757K +10.0％ 

HIP $15,622K $19,118K +22.4％ 
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 ３．Topics④-ｂ 
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（単位：百万ドル） （単位：百万ドル） 

※ 米国販売、脊椎固定器具の販売実績は含んでおりません。 
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 ３．Topics④-ｃ 

人工股関節新製品「Legend Acetabular Cup」 
米国販売開始、日本薬事承認取得及び販売開始 

「Legend Acetabular Cup」は、骨盤臼蓋に使用するインプラントであり、コーティン
グに使用しているチタン粒子の気孔率を上げることにより、海綿骨がコーティングの隙間に
入り込み、より高い固着力を実現。これにより患者様のQOL向上及び多くの医療従事者の
要望への対応が可能となる。 

「Legend Acetabular Cup」 

人工股関節分野 

※ 画像サイズはイメージで実際のサイズとは異なります。 
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 ３．Topics④-ｄ 

人工股関節新製品「Entrada Hip Stem」 
米国販売開始 

「Entrada Hip Stem」は、股関節疾患に対する人工股関節置換術等において大腿骨側に
使用するインプラントで、手術用工具で海綿骨を圧縮させることで骨の温存が可能となり、
また、ハイドロキシアパタイトをコーティングしたことで生体適合性に優れ、骨とのより高
い固着力を促す効果が期待でき、これにより患者様のQOL向上及び多くの医療従事者の要
望への対応が可能となる。 

人工股関節分野 

※ 画像サイズはイメージで実際のサイズとは異なります。 

「Entrada Hip Stem」 
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 ４．設備投資等推移 

2014年

3月期

実績

2015年

3月期

実績

2016年

3月期

実績

2017年

3月期

実績

2018年

3月期

実績

2019年

3月期

予想

1,351 1,116 1,884 1,107 995 2,000

927 1,101 893 930 1,014 1,200

326 330 476 480 594 550

　　　　　※1　 製造原価算入の減価償却費を含むため、損益計算書上の「減価償却費」とは一致しておりません。

　研究開発費

　設 備 投 資

　減価償却費 ※1

（単位：百万円）


